
    ZŠ Gebauerova, odloučené pracoviště Ibsenova 

 

                                4. třída 

 

 

 

 

 

 

 

speciální velikonoční plán učiva distanční výuky na týden:   

                              29. - 31. 3. 2021 

 

   

……………………………………………………………………………………………… 

 

                         důležité upozornění: 

                      odevzdejte do školy  

        po velikonočním pondělí - v úterý 6. 4., 

         zároveň si vyzvednete učivo na další týden 

 



Tento týden se zaměříme jen na estetickou výchovu 

 

VELIKONOCE 

Jestlipak víte, co jsou Velikonoce za svátky a proč je slavíme?  

 

Odpradávna byly Velikonoce svátkem jara a pro většinu z vás jsou spojené  

s tradicemi jako je pomlázka, kraslice, beránek. Velký význam mají ale také pro všechny  

křesťany na celém světě. Velikonoce totiž oslavují zmrtvýchvstání Ježíše Krista, což nastalo  

3 dny po jeho ukřižování.  

Křesťané si však připomínají celý poslední týden Ježíšova života, a tak jste už určitě někdy  

slyšeli o Zeleném čtvrtku (den poslední večeře Ježíše), Velkém pátku (den ukřižování Ježíše),  

Bílé sobotě (den, kdy končí půst, který začal po masopustu). Největší oslavy připadají na  

Velikonoční neděli a pondělí, kdy se oslavuje Ježíšovo zmrtvýchvstání. 

Velikonoční pondělí je ale pro vás všechny hlavně ve znamení pomlázky a hodování. Kluci  

chodí holky vyšlehat, aby byly po celý rok krásné a zdravé. Za odměnu pak kluci dostanou  

ručně malované vajíčko. Při hodování se má říkat koleda. 

 

             

úkol: vylušti velikonoční křížovku 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

tajenka: ………………………………………………………………………………… 



PAŠIJOVÝ TÝDEN  

Poslední týden před Velikonocemi se nazývá svatý nebo také pašijový týden.  

 

Škaredá středa  

Říkalo se jí také sazometná nebo smetná. Škaredá proto, že se prý Jidáš mračil na  

Krista a v tento den ho také zradil. Podle lidové víry se proto nikdo nesmí mračit, jinak  

by mu to zůstalo po celý rok. Název sazometná naznačuje, že se toho dne obvykle  

vymetaly komíny.  

 

Zelený čtvrtek  

Název je odvozen od zeleného roucha užívaného v kostele při bohoslužbě. Podle  

pověry se má jíst pouze zelená strava ( špenát, zelí, hrách, aj.). Tento den i naposledy  

zní zvony a pak podle legendy „odlétají do Říma“. Místo zvonění zvonů chodí po  

vesnicích chlapci s řehtačkami a klapačkami.  

 

Velký pátek  

Je to den smutku, protože byl podle legendy ukřižován Ježíš Kristus. Nekonají se mše,  

neznějí zvony ani nehrají varhany. Podle lidových pověstí se prý otvíraly skály 

 s poklady.  

 

Bílá sobota  

Byl to poslední den dlouhého půstu. Název je odvozen od bílého oblečení těch, kteří  

byli pokřtěni a přijati do řad církve.  

 

Velikonoční neděle – Hod boží velikonoční  

Podle legendy tento den za svítání Kristus vstal z mrtvých. Křesťané tento den nazývali  

„den páně“.  

 

Pondělí velikonoční  

Tento den už mezi církevní svátky nepatří. Z pohledu lidových tradic patří mezi  

nejvýznamnější den Velikonoc, protože se odbývá pomlázka – zvyk přežívající od  

středověku.            



velikonoční koledy: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Velikonoční kraslice je natvrdo uvařené nebo vyfouknuté prázdné vejce, ozdobené  

různými výtvarnými technikami.                           úkol: vybarvi obrázek podle sebe! 

   


